Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.12.2025                                  № 200
п.Горноправдинск

О внесении изменений в постановление
администрации сельского поселения Горноправдинск
от 25.12.2020 № 174 «Об утверждении
муниципальной программы «Улучшение
жилищных условий жителей сельского поселения
Горноправдинск на 2021-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законам от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского
поселения Горноправдинск, постановлением администрации сельского поселения
Горноправдинск, постановления администрации сельского поселения Горноправдинск
от 12 ноября 2020 года № 146 «О модельной муниципальной программе сельского
поселения Горноправдинск, порядке принятия решения о разработке муниципальных
программ сельского поселения Горноправдинск, их формирования, утверждения и
реализации»:

 1. Внести в постановление администрации сельского поселения Горноправдинск
от 25.12.2020 № 174 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение
жилищных условий жителей сельского поселения Горноправдинск на 2021-2027 годы»,
(далее – Программа) следующие изменения:

1.1. В заголовке и пункте 1 постановления слова «на 2021-2027 годы» заменить
словами «на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»

1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к

настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2026 года.

Глава сельского поселения
Горноправдинск                                                                         О.С. Садков

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск
от 22.12.2025 № 200

«Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Горноправдинск

от 25.12.2020  № 174»

Паспорт муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий жителей сельского поселения Горноправдинск

на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»
(далее – муниципальная программа)

Наименование
муниципальной программы

«Улучшение жилищных условий жителей сельского
поселения Горноправдинск на 2021-2027 годы и на период
до 2028 года»

Дата утверждения
муниципальной программы
(наименование и номер
соответствующего
нормативного акта)

Постановление администрации сельского поселения
Горноправдинск от «22» декабря 2025 года № 200 «О
внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Горноправдинск от 25.12.2020 № 174
«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение
жилищных условий жителей сельского поселения
Горноправдинск на 2021-2027 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

администрация сельского поселения Горноправдинск
(Отдел имущественных, жилищных и земельных
отношений)

Соисполнители
муниципальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной
программы

Стимулирование жилищного строительства и обеспечение
жильем отдельных категорий граждан

Задачи муниципальной
программы

Переселение граждан в благоустроенные жилые помещения
из аварийного жилищного фонда

Подпрограммы или основные
мероприятия

1. Основное мероприятие:
Организация сноса жилых домов, признанных аварийными
и подлежащими сносу, жители которых переселены в
рамках реализации Программы.

Портфели проектов, проекты,
входящие в состав
муниципальной программы,
в том числе направленные на
реализацию
в сельском поселении
национальных
проектов (программ)
Российской Федерации

Не предусмотрено

Целевые показатели
муниципальной программы

Общая площадь жилых помещений, приходящихся в
среднем на 1 жителя, кв. м.
Доля населения, получившего жилые помещения и

улучшившего жилищные условия в отчетном году,
в общей численности населения, состоящего на учете в
качестве нуждающегося в жилых помещениях, %.
Количество квадратных метров расселенного аварийного
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017
года, тыс. м2

Количество граждан, расселенных из аварийного
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017
года, чел.

Сроки реализации
муниципальной программы
(разрабатывается на срок от
трех лет)

2021-2027 годы  и на период до 2028 года

Параметры финансового
обеспечения муниципальной
программы

Общее финансирование муниципальной программы:
6 459,18  тыс. рублей, в том числе:
на 2021 год – 1 202,30 тыс. рублей;
на 2022 год – 1 272,50 тыс. рублей;
на 2023 год – 1 809,20 тыс. рублей;
на 2024 год – 2 175,18 тыс. рублей;
на 2025 год – 0,00 тыс. рублей;
на 2026 год – 0,00 тыс. рублей;
на 2027 год – 0,00 тыс. рублей;
на 2028 год – 0,00 тыс. рублей.

Раздел 1. Механизм реализации программы

Администрация сельского поселения Горноправдинск является

ответственным исполнителем муниципальной программы, осуществляет
непосредственную реализацию ее мероприятий, координацию деятельности,
управление и контроль ее реализации, мониторинг и оценку результативности
реализуемых программных мероприятий, обладает правом вносить
предложения об изменении объемов финансовых средств.

Механизм реализации муниципальной программы включает:
мероприятие, предусмотренное пунктом 1 приложения 2,

осуществляется в целях переселения граждан в благоустроенные жилые
помещения из аварийного жилищного фонда, в том числе признанного
таковым до 1 января 2017 года, в соответствии с адресной программой Ханты-
Мансийского района «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда
на 2019 – 2025 годы»;

направление в департамент имущественных и земельных отношений
информацию о необходимом количестве жилых помещений
для переселения граждан из аварийного жилья в текущем году;

направление в департамент имущественных и земельных отношений
информацию о необходимом количестве жилых помещений
для предоставления гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся
в жилых помещениях в текущем году;

принятия в собственность жилые помещения для дальнейшего
предоставления гражданам по договорам социального найма, по договорам
мены, а также для формирования фонда маневренного жилья;

принятия решения о сносе аварийного жилого дома;
заключение договоров мены с собственниками аварийного жилищного

фонда;
обеспечение всех необходимых действий для государственной

регистрации права собственности на приобретаемые и отчуждаемые жилые
помещения;

осуществление сноса аварийных жилых домов.
Информация о ходе реализации муниципальной программы

ответственным исполнителем (Отдел имущественных, жилищных и
земельных отношений) муниципальной программы предоставляется в
финансово-экономический отдел администрации сельского поселения
Горноправдинск в порядке, установленном постановлением администрации
сельского поселения Горноправдинск от 12 ноября 2020 года № 146 «О
модельной муниципальной программе сельского поселения Горноправдинск,
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского
поселения Горноправдинск, их формирования, утверждения и реализации»

Приложение 1
к муниципальной программе

«Улучшение жилищных условий жителей
сельского поселения Горноправдинск на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»

Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевых показателей

Базовый
показатель на

начало
реализации
программы

Значение показателя по годам  Целевое
значение

показателя на
момент

окончания
действия

программы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Общая площадь жилых помещений,
приходящихся в среднем на 1 жителя, кв. м

33 33 33 33 33 33 33 33 33 33

2. Доля населения, получившего жилые
помещения и улучшившего жилищные
условия в отчетном году,
в общей численности населения, состоящего
на учете в качестве нуждающегося в жилых
помещениях, %

14% 16% 16% 18% 18% 20% 20% 20% 20% 20%

3. Количество квадратных метров расселенного
аварийного жилищного фонда, признанного
таковым до 1 января 2017 года, тыс. м2

4,5 1,5 5,3 5,5 5,7 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9

4. Количество граждан, расселенных из
аварийного жилищного фонда, признанного
таковым до 1 января 2017 года, чел.

190 116 210 220 230 235 235 235 235 235

Приложение 2
к муниципальной программе

«Улучшение жилищных условий жителей
сельского поселения Горноправдинск на 2021-2027 годы и на период до 2028 года

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

№

Основные мероприятия
муниципальной

программы (связь
мероприятий с
показателями

муниципальной
программы)

Ответственный
исполнитель /
соисполнитель

Источник
финансирования

Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

Всего

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

1.

Основное мероприятие:
Организация сноса жилых
домов, признанных
аварийными и
подлежащими сносу,
жители которых
переселены в рамках
реализации Программы

администрация
сельского
поселения
Горноправдинск

Всего, в том
числе: 4 565,99 1 202,30 1 272,50 1 044,80 1 046,39 0,00 0,00 0,00 0,00

 федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
автономного
округа

776,50 0,00 776,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского
района

91,20 0,00 91,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 3 698,29 1 202,30 404,80 1 044,80 1 046,39 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

Основное мероприятие:
Освобождение земельных

участков, планируемых для
жилищного строительства
и комплекса мероприятий

по формированию
земельных участков для

индивидуального

администрация
сельского
поселения
Горноправдинск

Всего, в том
числе: 1 893,19 0,00 0,00 764,40 1 128,79 0,00 0,00 0,00 0,00

 федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
автономного
округа

1 684,93 0,00 0,00 680,30 1 004,63 0,00 0,00 0,00 0,00

жилищного строительства
 бюджет Ханты-
Мансийского
района

197,86 0,00 0,00 79,90 117,96 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 10,40 0,00 0,00 4,20 6,20 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по муниципальной программе

Всего, в том
числе: 6 459,18 1 202,30 1 272,50 1 809,20 2 175,18 0,00 0,00 0,00 0,00

 федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
автономного
округа

2 461,43 0,00 776,50 680,30 1 004,63 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского
района

289,06 0,00 91,20 79,90 117,96 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 3 708,69 1 202,30 404,80 1 049,00 1 052,59 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00